



**TELŠIŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS
TARYBA**

**TELŠIŲ RAJONO BENDRUOMENINIŲ ORGANIZACIJŲ TARYBOS POSĖDŽIO
PROTOKOLAS**

2022-03-03 Nr. BOT-1

Posėdis įvyko 2022 m. kovo 3 d. (13:00 val.) nuotoliniu būdu per „ZOOM“ programą. Daromas garso įrašas.

Posėdžio pirmininkas: Mantas Serva, Telšių rajono bendruomeninių organizacijų tarybos (toliau – BOT) pirmininkas, Telšių rajono savivaldybės mero pavaduotojas.

Posėdžio sekretorė: Jurgita Geidukienė, Telšių rajono savivaldybės administracijos Strateginio planavimo ir investicijų skyriaus vyr. specialistė.

Vadovaujantis 2021-04-28 Telšių rajono savivaldybės tarybos sprendimu Nr. T1-160 „Dėl Telšių rajono savivaldybės bendruomeninių organizacijų tarybos sudarymo“, posėdyje dalyvavo:

Kristina Jankauskienė, Administracijos Statybos ir urbanistikos skyriaus Aplinkos ir civilinės saugos poskyrio vedėja;

Rima Kačinskienė, Rūdupių kaimo bendruomenės pirmininkė;

Tomas Katkus, Administracijos direktorius;

Kazys Lečkauskas, Ryškėnų kaimo bendruomenės pirmininkas;

Lina Leinartienė, Administracijos Švietimo ir sporto skyriaus vedėja;

Lina Niaurienė, Baltininkų kaimo bendruomenės pirmininkė;

Mindaugas Norkus, Administracijos Statybos ir urbanistikos skyriaus vyr. specialistas;

Andrius Norkūnas, Upynos kaimo bendruomenės pirmininkas;

Linas Šedvilas, Telšių rajono savivaldybės tarybos narys;

Albinas Šmukšta, Nevarėnų bendruomenės „Ratas“ pirmininkas;

Eglė Tarvainytė, Administracijos Kultūros ir turizmo skyriaus vedėja;

Šarūnė Žebrauskaitė-Lekavičienė, Administracijos Strateginio planavimo ir investicijų skyriaus vedėja.

Nedalyvavo:

Lendra Bukauskienė, Telšių rajono savivaldybės administracijos (toliau – Administracijos) Socialinės paramos ir rūpybos skyriaus vedėja;

Birutė Dielkienė, Telšių miesto bendruomenės „Artumos šviesa“ narė;

Valdas Katkus, Gadūnavo bendruomenės pirmininkas;

Vilma Lukoševičienė, Administracijos kaimo plėtros skyriaus vedėja;

Vaida Puidokienė, Žarėnų bendruomenės narė;

Adelė Regina Srėbaliėnė, Eigirdžių bendruomenės „Bočiai“ pirmininkė;

Laima Šiušienė, Ubiškės kaimo bendruomenės pirmininkė;

Nijolė Vaišnorienė, Pavandenės bendruomenės narė.

DARBOTVARKĖ:

1. Dėl Telšių rajono bendruomeninių organizacijų (toliau – BO) veiklos analizės apžvalgos;
2. Dėl Telšių rajono BOT veiklos plano 2022-2024 rengimo, atsižvelgiant į Telšių rajono bendruomeninių organizacijų veiklos analizę;
3. Dėl kandidatų siūlymo Mykolo Romerio universiteto, Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos, Švietimo, mokslo ir sporto ministerija bei informacinio partnerio „Savivaldybių žinios“ organizuojamo respublikinio konkurso vietos bendruomenėms „BENDRUOMENĖ – ŠVYTURYS 2021 – KELIAS Į SĖKMĘ“ nominacijoms;
4. Kiti klausimai.

SVARSTYTA. Dėl Telšių rajono BO veiklos analizės apžvalgos.

BOT pirmininkas Mantas Serva, remdamasis Jurgitos Geidukienės pagal apklausos anketų duomenis parengtomis skaidrėmis, pristatė Telšių rajono BO veiklos analizę.

Analizės tikslas buvo ištirti esamą Telšių rajono BO situaciją, išanalizuoti stipriąsias ir silpnąsias BO sritis bei atskleisti jų veiklos galimybes ir poreikius.

Pirmininkas pasiūlė, kad pristatant analizę, iškilę klausimai ar pastebėjimai būtų analizuojami iš karto. Prieštaraujančių nebuvo.

Pirmininkas informavo, kad apklausoje dalyvavo 38 BO. Apklausos anketoje buvo suformuoti klausimų blokai apie BO tikslus, veiklos kryptis, veiklos organizavimą ir administravimą, materialinius ir žmogiškuosius išteklius, kompetencijas bei ateities viziją.

Pastebėta, kad BO stiprius ryšius palaiko su vietos seniūnijomis, Telšių rajono savivaldybės administracija, Telšių rajono VVG, kitomis bendruomeninėmis organizacijomis, tačiau silpni ryšiai yra su ugdymo įstaigomis, bibliotekomis, policija. Tam pritarė ir Lina Niaurienė, paminėdama, kad ir jų bendruomenėje bibliotekos pareigas užėmus veikliai specialistei, žymiai padidėjo bibliotekos indėlis į BO veiklą. Posėdžio dalyviai nusprendė, kad BOT veiklos plane reikia nusimatyti priemones, kurios padėtų įtraukti švietimo įstaigų bei bibliotekų darbuotojus į BO veiklą.

Pereinant prie BO organizacijų administravimo ir vadybinės patirties, anketoje buvo klausiama, ar vykdomos tam tikros teisinės, administracinės ar mokestinės prievolės. Tik pusė veikiančių BO nurodė, kad turi savo finansininką. Tik 50 proc. BO atstovai per paskutinius 2 metus yra dalyvavę mokymuose, susijusiuose su BO reikalingų įgūdžių įgijimu ir gilinimu. BO silpniausios vadybinės sritys susijusios su finansinėmis, įgūdžių tobulinimo ar dalinai teisinėmis kompetencijomis ir gebėjimais. M. Serva pastebėjo, kad procentas, parodantis, kad mokymuose dalyvavo tik 50 proc. BO atstovų bei tai, kad trūkstamos žinios susijusios su pagrindiniais veiklos organizavimo aspektais, suponuoja į tai, kad BOT viena iš veiklų 2022-2024 m. galėtų būti mokymų BO nariams ar lyderiams organizavimas. Atsižvelgiant į pristatytą situaciją Lina Niaurienė pasiūlė, kad finansiškai gal naudingiau būtų ne organizuoti mokymus BO buhalteriams, nes net ne visos BO jas turi, bet Telšių rajono savivaldybės administracijoje įsteigti buhalterio etatą BO buhalterinės apskaitos tvarkymui, kas smarkiai palengvintų BO vadovų darbą. M. Serva pastebėjo, kad BO, rašydama projektą gali nusimatyti lėšas projekto finansininkui, tačiau L. Niaurienė sakė, kad Telšių rajono savivaldybės administracijoje paskirtas buhalteris galėtų ne tik vesti BO buhalteriją, bet ir teikti finansines ataskaitas Registų centrai, deklaracijas mokesčių inspekcijai bei tvarkyti BO buhalteriją projektų įgyvendinimo metu. K. Lečkauskas suabejojo ar 1 buhalteris galėtų aptarnauti visas, poreikį išreiškusias, BO. Pirmininkas sakė, šį klausimą bus aptariamas su Telšių rajono savivaldybės administracijos vadovais ir bus ieškoma galimybių kaip palengvinti buhalterinės apskaitos tvarkymą BO.

Toliau pirmininkas, pristatydamas analizės duomenis, sakė, kad dauguma (55 proc.) BO pažymi, kad veiklos organizuojamos pasiskirstant darbais ir užduotimis, naudojant komandinio darbo principą 5-10 aktyviausių žmonių grupelėse. Pirmininkas sakė, kad ataskaitos duomenys rodo, kad BO organizavimo krūvis dažniausiai tenka santykinai nedidelei lyderių komandai, kuri koordinuoja pagrindinius veiklos organizavimo principus, skirtas užduotis ir telkia aktyvesnius narius. Pirmininkas lyderių stoką įvardino kaip didelę problemą ir paragino BOT narius teikti pasiūlymus, kaip tai būtų galima išspręsti. M. Serva pasiūlė, kad reikia suorganizuoti susitikimus su BO atstovais seniūnijose, kur būtų dar kartą betarpiškai išgirsti BO lūkesčiai, problemos ir pasiūlymai problemų sprendimui.

Svarbu ieškoti būdų, kaip aktyvinti BO narius, ugdyti lyderius. Į susirinkimus labai svarbu pakviesti BO, kurios yra savo veiklą pristabdžiusios, vadovus. A. Šmukšta siūlė, pasinaudoti Tauragės savivaldybės pavyzdžiu ir administracijos biudžete numatyti minimalų finansavimą BO, kuris bent dalinai padengtų jų veiklos išlaidas (kanceliarinės prekės, ryšio išlaidos). Jis akcentavo, kad dauguma pirmininkų yra nedirbantys ir susiduria su finansinėmis problemomis, dirbdami BO labai ir tai tikrai nemotyvuoja jų. L. Niaurienė siūlė, kad BO pirmininkai galėtų būti įdarbinti savivaldybės administracijoje ar savivaldybės istaigose. M. Serva siūlė, kad BOT su protokoliniu sprendimu turėtų kreiptis į Telšių savivaldybės merą ir administracijos direktorių, siūlant apsvarstyti galimas finansines BO veiklos rėmimo formas. Jis siūlė, kad finansavimo forma galėtų būti panaši kaip rajono seniūnaičiams ar tarybos nariams (apmokama už kurą, ryšių paslaugas). Atsižvelgiant į BO sukuriama pridėtinę vertę rajonui, būtina rasti būdų remti BO finansiškai, taip didinant motyvaciją lyderystei ir veikloms. Telšių rajono savivaldybės administracijos direktorius T. Katkus patikino, kad 2023 m. bus ieškoma galimybių Telšių rajono savivaldybės biudžete numatyti lėšas BO veiklos organizavimui.

K. Lečkauskas pastebėjo, kad atradus galimybę Telšių rajono savivaldybės administracijai finansiškai paremti BO veiklą, tokį pageidavimą išreikš ir visos kitos rajono NVO, kurių yra labai daug, todėl siūlė pasidomėti, kokia galimybė yra atkurti Telšių miesto VVG veiklą, kuri galėtų kurti savo strategiją 2021-2027 metams ir sudaryti sąlygas kitų NVO veiklų finansavimui ne tik iš Savivaldybės biudžeto. Nuspręsta susisiekti su Telšių miesto VVG steigėjais ir vadovais ir aptarti veiklos galimybes ateinančiame, 2021-2027 metų finansavimo periode.

Kalbant apie pagrindinės BO veiklos vykdymo problemas, M. Serva paminėjo, kad jos susijusios ne tik su finansinių bei materialių išteklių trūkumu (68,4 proc.), organizacijos narių aktyvumu bei lyderystės stoka (42,1 proc.) bet ir vietos valdžios ir gyventojų supratimu bei palaikymu (31,6 proc.). M. Serva sakė, kad atsižvelgiant į tai, reikia organizuoti kuo daugiau susitikimų su BO atstovais, kad diskusijų metu būtų atsakyta į kuo daugiau rūpimų klausimų ir išspręsta situacijų. Tai turi būti viena iš BOT veiklos krypčių.

NUTARTA:

1. Atsižvelgiant į BOT narių pasiūlymus, ieškoti galimybių kaip palengvinti buhalterinės apskaitos tvarkymą BO, taip pat iki 2022-04-29 su Telšių rajono savivaldybės administracijos vadovais aptarti BO buhalterinės apskaitos tvarkymo specialisto etato Telšių rajono savivaldybės administracijoje įsteigimo galimybę ir apie priimtą sprendimą informuoti BOT.

2. Vadovaujantis BOT protokoliniu sprendimu, iki 2022-04-29 kreiptis į Telšių rajono savivaldybės merą bei Administracijos direktorių su prašymu apsvarstyti galimas finansines BO veiklos rėmimo formas.

3. Inicijuoti Telšių miesto VVG veiklos atnaujinimą, siekiant sudaryti galimybę Telšių miesto NVO dalyvauti 2021-2027 metų ES finansavimo periode.

4. Iki 2022-03-30 suorganizuoti susitikimus seniūnijose su kiekvienoje seniūnijoje veikiančių BO atstovais, kuriuose dalyvautų BOT nariai, rajono meras bei administracijos direktorius.

SVARSTYTA: Dėl Telšių rajono BOT veiklos plano 2022-2024 rengimo, atsižvelgiant į Telšių rajono bendruomeninių organizacijų veiklos analizę.

Pirmininkas pasiūlė BOT veiklos planą 2022-2024 rengti 2021-09-28 posėdžio metu pristatyto veiklos plano pagrindu, atkreipiant dėmesį, kad į planą būtų įtrauktos priemonės, skatinančios Telšių rajono BO veiklos analizės metu išryškėjusių BO problemų sprendimą.

NUTARTA:

1. Į BOT veiklos planą 2022-2024 metams kaip priemonę įtraukti mokymų BO nariams ar lyderiams organizavimą;

2. Į BOT veiklos planą 2022-2024 m. įtraukti priemones, sprendžiančias Telšių rajono švietimo įstaigų bei bibliotekų darbuotojų įsitraukimo į BO veiklą problemas;

3. Į BOT veiklos planą 2022-2024 m. įtraukti priemones, skatinančias BO pasitikėjimą vietos valdžia;
4. Įpareigoti J. Geidukienę parengti BOT veiklos plano 2022-2024 metams projektą, išsiųsti el. paštu BOT nariams susipažinti;
5. BOT nariams el. paštu pritarus BOT veiklos plano 2022-2024 metams projektui, laikyti jį patvirtintu BOT.

SVARSTYTA. Dėl kandidatų siūlymo Mykolo Romerio universiteto, Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos, Švietimo, mokslo ir sporto ministerija bei informacinio partnerio „Savivaldybių žinios“ organizuojamo respublikinio konkurso vietos bendruomenėms „BENDRUOMENĖ – ŠVYTURYS 2021 – KELIAS Į SĖKMĘ“ nominacijoms.

BOT nariai siūlė, aptarė ir vienbalsiai pritarė nominacijų kandidatūroms.

NUTARTA:

1. Nominacijai „Vietos bendruomenės lyderis-vadybininkas“ siūlyti Albiną Šmukštą – Nevarėnų bendruomenės „Ratas“ pirmininką;
2. Nominacijai „Vietos bendruomenės sėkmės istorija“ siūlyti Ryškėnų kaimo bendruomenę;
3. Nominacijai „Bendruomenišiausios seniūnijos arba savivaldybės“ siūlyti Luokės seniūniją;
4. Nominacijai „Sveiką gyvenseną propaguojanti vietos bendruomenė“ siūlyti Degaičių kaimo bendruomenę;
5. Įpareigoti J. Geidukienę išsiųsti konkurso nominacijų anketas pasiūlytiems nominantams ir gavus jas užpildytas su protokoliniu BOT sprendimu pateikti Telšių rajono savivaldybės merui.

SVARSTYTA. Kiti klausimai.

J. Geidukienė pristatė informaciją apie paskelbtus ir planuojamus skelbti kvietimus BO finansinei paramai gauti ir informavo, kad pristatyta informacija jau yra išsiųsta BO el. paštu bei patalpinta Telšių rajono savivaldybės internetinėje svetainėje ir FB paskyroje.

NUTARTA: Skatinti BO dalyvauti konkursuose:

1. NMA prie LR Žemės ūkio ministerijos kvietimas kaimo bendruomenėms nuo teikti paraiškas projektams finansuoti iš nacionalinio biudžeto lėšų. Paraiškų teikimo laikotarpis 2022-02-17 - 2022-03-21. Paraiškos gali būti teikiamos projektams, skirtiems BO gyvenamųjų vietovių viešosioms erdvėms tvarkyti bei materialinei bazei stiprinti. Finasuojama 95 proc. tinkamų finansuoti išlaidų. Taip pat gali būti teikiami projektai, skirti renginiams organizuoti. Parama 100 proc. tinkamų finansuoti išlaidų.

2. Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos bei Socialinių paslaugų priežiūros departamento prie SADM, kvietimas teikti finansinės pagalbos NVO, tame tarpe ir kaimo bendruomenėms, kurios COVID-19 pandemijos metu teikia paslaugas, subsidijų paraiškas, vadovaujantis LR Socialinės apsaugos ir darbo ministro 2022 m. kovo 1 d. įsakymu Nr. A1-148 „Dėl Finansinės pagalbos nevyriausybinėms organizacijoms, kurios COVID-19 pandemijos metu teikia paslaugas, subsidijomis teikimo aprašo patvirtinimo“ patvirtintu finansinės pagalbos nevyriausybinėms organizacijoms, kurios COVID-19 pandemijos metu teikia paslaugas, subsidijomis teikimo aprašu.

Subsidijos panaudojimo trukmė – iki 2022 m. gruodžio 31 d.

Pagalbos priemone galimos finansuoti (kompensuoti) veiklų sritys:

- Kompensuoti padidėjusius komunalinių paslaugų (šildymo, elektros energijos tiekimo, vandentiekio, nuotekų šalinimo išlaidos) teikimo kaštus;
- Kompensuoti dėl COVID-19 pandemijos pasekmių patiriamas išlaidas (dezinfekciniam skysčiui, asmeninėms apsaugos priemonėms ir kitoms su apsauga nuo COVID-19 ligos (koronaviruso infekcijos) susijusioms būtiniams priemonėms įsigyti);

- Padengti darbo užmokestį, jei dėl padidėjusio krūvio įdarbinamas naujas darbuotojas, ar priedą (priemoką), jei šis priedas (priemoka) darbuotojui mokamas už papildomą darbą padidėjusios rizikos sąlygomis ar dėl padidėjusio darbo krūvio, išaugus socialinių paslaugų poreikiui.

Posėdžio pirmininkas



Mantas Serva

Posėdžio sekretorė



Jurgita Geidukienė